Non testimonium.

Alij, licet Leuitæ esse ut, dicebantur tamē stirps Iuda.

dicemus cum uideamus Eusebianam expositionē pa-  
rum habere firmamenti? Certe expendenti ista dili-  
gentius duo occurrerunt, quæ hic opponi posse uide-  
bantur. Prius, prophetiam Iacob non modo de sce-  
ptro sed lege quoq; siue legislatore auferendo disse-  
rere. Porro legislatorē quem Iacob uocauit  $\rho\rho\eta\mu$   
etiam doctum in lege, scribam,  $\epsilon\tau\ \nu\omicron\mu\omicron\phi\upsilon\lambda\omicron\kappa\alpha$  iu-  
dicem uirumq; primarium appellitant literæ sanctæ.  
Tales uero nunquam defuerunt tribui Iuda à readi-  
ficata urbe usq; ad Herodem illum magnum, qui pri-  
mus ex alienigenis sibi in populo Iudaico parauit mo-  
narchiam. Pessundata enim à Babylonijs dignitate  
regia, emerferunt è tribu Iuda duces, quorum primus  
Zorobabel appud Haggeum  $\epsilon\tau$  Zachariam fuisse  
refertur cretus sanguine regio. Nam Matthæo indice  
filius fuit Salathiel qui rege Iechonia erat natus. Pro-  
inde non frustra crediderim pedum  $\epsilon\tau$   $\rho\rho\eta\mu$  in  
uaticinio Iacob fieri mentionem. Voluit enim signi-  
ficare primo quidem regiam dignitatem fore concul-  
candā: deinde uero è conculcatis reliquijs exoritu-  
ros duces et uiros in sanctitate primarios è quibus deinde  
nasciturus sit Schilo, tum quidem cum turbatis rebus  
mortalium rerum summa totiusq; Iudaicæ Gentis im-  
perium ad alienigenam fuerit deuolutum. Quod à  
Babylonica captiuitate ad Herodis usq; tempora cō-  
pletum esse comprobabimus, ubi prus istud anno

Iosephus  
ant. lib. 14  
cap. ult.

Pedes in  
Daniele  
significant  
postremas  
regnum  
partes.

COMMENT. IN I. EPIST.

tauerimus istis palam probari regnū Christi non fore  
carnale. Videmus enī carnalia in regno Iudæ omnia  
esse abrogata priusq̄ adueniret rex uerus et æternus.  
Iam uero ad superiorum confirmationem expositio-

**Haggeus.** Haggei ult. legimus. In die illo dixit Dominus exer-  
cituum, accipiam te Zorobabel filium Salathiel, ser-  
uum meum, dixit Dominus, & ponam te sicut annu-  
lum, quia te elegi. In die inquam illo quo commouebo  
cælum & terram et omnes Gentes, hoc est, quo pri-  
maria regna mundi inter se committam, Perico Ma-  
cedonicum, Macedonico Romanum: in istis inquam  
turbis te & posteritatē tuam seruabo. Te enim elegi,  
ut sis annulus signatorius, hoc est ille per quem ueri-  
tatem promissionis meæ obfirmem. Id est, te elegi, ut  
ex te nascatur Christus secundum carnem, qui omnia  
satisfaciat quæ in Lege & prophetis promisi.

**Daniel.**

Daniel autem clarius in 2. cap. In diebus autem re-  
gnorum illorū (inquit) suscitabit Deus cæli regnum  
quod in æternum nō dissipabitur, & regnum eius al-  
teri populo non tradetur. Comminet autem & con-  
sumet uniuersa regna hæc, & ipsum stabit in æternū.

**Sub Ro-  
mano im-  
perio nas-  
tus Chri-  
stus.**

Vide obsecro consonantiā prophetalem, etiam Dan-  
iel. In diebus (ait) regnorum, uidelicet Macedonici  
& Romani, quæ paulò ante postremo loco recensu-  
erat, suscitabit Deus regnum Christi æternum, quod  
omnia

omnia alia comminuet. Superius enim mentionem fe-  
 cit cuiusdam lapidis sine manibus abscissi de monte,  
 qui immissus regnis omnia comminuerit. Quis uero  
 hic lapis? Respondeant prophetae alij, respondeant  
 euangelistae. Christus Dominus est lapis iste caelo  
 descendens, ex uirgine natus, qui caelesti uirtute citra  
 humanam opem sibi totum subdidit orbem. Similia  
 his inuenies et apud Zachariam in 6. cap. Posteaq[ue]  
 enim monarchiarum conflictum exactius et copiosius  
 quam Haggeus pinxisset, tandem ad Iesum sacerdo-  
 tem ac Zorobabelem perueniens, ita ad hunc, Dei  
 iussu, loquitur, Sic dicit Dominus exercituum dicens,  
 Ecce uir גֶרְמֵן Germen (alij Oriens) nomen eius, et  
 sub eo germen erit, et edificabit templum Domini.  
 Et ipse edificabit templum Domini, et ipse portabit  
 decorem et sedebit et dominabitur super solio suo,  
 et erit sacerdos super solium suum, et consilium pa-  
 cis erit inter ambos. Quibus nihil potuit ad rem prae-  
 sentem dici quadrantius. Videmus coram quomodo  
 subuerso iudae solio, subrepserit et reliquijs iste Zoro-  
 babel, et quo tandem commissis inter se regnis et se-  
 mutuo lacerantibus Romanisq[ue] superantibus, nasci-  
 tur Christus uerus rex et sacerdos. Zorobabel dicitur  
גֶרְמֵן germen, quia de stirpe Dauid. Ex hoc ger-  
 mine orietur (ait) aliud germen, illud uidelicet de quo  
 Ieremias in 23. Ecce dies uenient et suscitabo Dauidi

Isaie 28.  
 Psa. 117.  
 Matth. 21.  
 Lucae 2.

Zacharias.

Christus a  
 temporibus  
 Adae  
 dicitur  
גֶרְמֵן  
 Semen: a  
 temporibus  
 Dauid  
גֶרְמֵן  
 Germen  
 propter  
 promissa  
 liones.

COMMENT. IN I. EPIST.

צמח צדיק germen iustum, & regnabit rex & sapiens erit. Et Zorobabel quidem ædificauit templum Domini. Sed propter Christum eadem sententia repetitur, Et ipse ædificabit templū Domini, illud nimirum de quo Haggeus, Et uenient cum desyderabilibus omnes gentes, & implebo domum istam gloria, dixit Dominus exercituū. Maior erit gloria domus istius posterioris, quàm prioris, dixit Dominus exercituum: & in loco isto dabo pacem, dixit Dominus exercituum. Id quod Iudæi nunquam possunt ostendere impletum esse carnaliter. In ecclesia autem nostra abunde præstitit omnia Deus, in qua simul & rex et sacerdos est Iesus Christus Dominus noster, qui sibi ex Iudæis & Gentibus ecclesiam delegit macula & ruga carentem. Et ut nulla erat inter Iesum & Zorobabelem æmulatio, ita nulla cogitanda est inter patrem & filium. Ex his (opinor) intelligere licet quod tametsi sceptrū à Iuda sub monarchia Babylonica ablatum, attamen צמח e medio pedum Iudæ non sit sublatus, donec rerum summa ad Herodem Ascalonitam deuoluta, è tribu Iuda nasceretur Christus Dominus, qui & rex & sacerdos regnauit in solio Dauid patris sui. Atq; hanc quidem priorem arbitratus sum esse rationem qua difficultas uaticinij Iacob, & contraria Ieremie sententia, superari atq; explicari possit.